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administración local
AYUNTAMIENTOS

PUEBLA DEL PRINCIPE
ANUNCIO

Al no haberse presentado alegaciones durante el plazo de exposición al público, queda automáti -

camente elevado a definitivo el acuerdo plenario de este Ayuntamiento de Puebla del Príncipe, adop-

tado en sesión de fecha 27 de agosto de 2020, sobre aprobación inicial de la Ordenanza reguladora de

la tasa por utilización de alojamiento turístico rural; cuyo texto integro se hace público en cumpli -

miento del artículo 17.4 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el

Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales.

“Ordenanza Fiscal reguladora de la Tasa por la Utilización de Alojamiento Turístico Rural.

Artículo 1. Fundamento y Objeto.

En uso de las facultades contenidas por los artículos 133.2 y 142 de la Constitución, por el artí -

culo 106 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases del Régimen Local, y de conformidad

con lo dispuesto en el artículo 20.4.ñ) en relación con los artículos 15 a 19 del Texto Refundido de la

Ley Reguladora de las Haciendas Locales aprobado por el Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de mar-

zo, este Ayuntamiento establece la tasa por la utilización de alojamiento turístico rural de Puebla del

Principe  que estará a lo establecido en la presente Ordenanza Fiscal cuyas normas atienden a lo pre -

venido en el artículo 57 del Texto Refundido de la Ley Reguladora de Haciendas Locales, aprobado por

el Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo.

Artículo 2. Tipos de Alojamiento Turístico Rural.

A los efectos de la presente Ordenanza, y de conformidad con el artículo 2 del Decreto 88/2018,

de 29 de noviembre, de ordenación de los alojamientos de turismo rural en Castilla-La Mancha, los es -

tablecimientos de alojamiento turístico en el medio rural se clasifican en las siguientes modalidades:

a) Casas rurales.

b) Apartamentos turísticos rurales

c) Explotaciones de turismo cinegético.

d) Explotaciones de agroturismo.

e) Complejos de turismo rural.

f) Alojamientos rurales singulares.

Artículo 3. Hecho Imponible.

Constituye el hecho imponible de la Tasa la prestación del servicio de alojamiento turístico rural

de Puebla del Principe  entendida esta prestación como estancia en el citado establecimiento, situado

en Avenidas Carlos III n 2, así como la utilización de los servicios especificados en las tarifas contenidas

en la presente Ordenanza.

Artículo 4. Sujetos Pasivos.

Están obligados al pago de la tasa, en concepto de contribuyentes, las personas físicas o jurídicas y

las entidades a que se refiere el artículo 35.4 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria

que disfruten, utilicen o aprovechen especialmente el objeto del hecho imponible de la tasa.
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Artículo 5. Responsables.

Responderán de la deuda tributaria los deudores principales junto a otras personas o Entidades.

A estos efectos se considerarán deudores principales los obligados tributarios del apartado 2 del artícu -

lo 35 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria.

Salvo precepto legal expreso en contrario, la responsabilidad será siempre subsidiaria.

Responderán solidariamente de las obligaciones tributarias del sujeto pasivo las personas físicas

y jurídicas a que se refiere el artículo 42 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria.

Con relación a la responsabilidad solidaria y subsidiaria de la deuda tributaria, se estará a lo es-

tablecido en los artículos 42 y 43, respectivamente, de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General

Tributaria.

Artículo 6. Cuota Tributaria.

La cuantía de la tasa regulada en esta Ordenanza será fijada por las tarifas contenidas en los

apartados siguientes:

A) Alojamiento Turístico Rural 
Tarifa: Alojamiento Tarifa

- Casa entera por dia 50 €
- Casa entera por semanas 250 €
- Casa entera por quincena 500 €
- Ccasa entera por meses 800 €

Por semana se entenderá alquiler de Lunes A domingo exclusivamente.

Por Quincena se entenderá del dia 1 al día 15, o del dia 15 al ultimo del mes.

Por meses se entenderá del dia 1 del mes a ultimo dia del mes en curso.

B) Se establece un plus de 20 € en concepto de limpieza y desinfección del alojamiento una vez

acabe la estancia.

Artículo 8. Devengo.

El devengo nace en el momento en que se solicita la concesión de la reserva, si existiera, o en el

momento en que se inicie la prestación del servicio de utilización del alojamiento turístico rural y/o

los servicios ofertados.

La obligación de pago deberá efectuarse en la forma indicada en el artículo siguiente.

La constitución de la fianza y su ingreso, en los casos en los que sea exigible de acuerdo con lo

dispuesto en el artículo siguiente, será previa al uso del alojamiento turístico rural.

Artículo 9. Normas de gestión.

1. Las reservas de utilización del alojamiento turístico rural tendrán carácter personal y no po-

drán ser cedidas o subarrendadas a terceros.

2. En los casos en los que se disponga de los alojamientos de forma completa, a la entrega de las

llaves se depositará una fianza que será devuelta una vez comprobado por el personal del alojamiento

que las instalaciones del mismo se encuentran en condiciones similares a las que se hizo la entrega al

usuario o usuarios. 

La fianza será de 150 euros.

3. El pago del importe de los servicios contratados podrá efectuarse en la Tesorería Municipal o

por transferencia bancaria en la cuenta que al efecto se les indique a los sujetos pasivos, debiendo

presentarse en su caso el justificante bancario.

En la recepción, el usuario deberá presentar su documento de identidad y el de todos los resi -

dentes en la casa y firmar la aceptación de las condiciones de uso del alojamiento turístico rural. En
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ese momento, el personal del mismo le facilitará toda la información necesaria para el correcto uso de

las instalaciones así como el juego de llaves.

Artículo 10. Infracciones y Sanciones.

Cuando la utilización privativa o el aprovechamiento especial, por la causa que fuere, lleve apa-

rejada la destrucción o deterioro del dominio público local, el beneficiario, sin perjuicio de pago de la

tasa a que hubiere lugar, estará obligado al reintegro del coste total de los respectivos gastos de re -

construcción o reparación y al depósito previo de su importe. 

En todo lo relativo a la calificación de infracciones tributarias, así como a las sanciones que a las

mismas correspondan en cada caso, será de aplicación la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General

Tributaria, en concreto los artículos 181 y siguientes, así como sus disposiciones de desarrollo, según lo

dispuesto en el artículo 11 el Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, aprobado

por el Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo.

Artículo 11. Legislación Aplicable.

En todo lo no previsto en la presente Ordenanza se estará a lo dispuesto en el Texto Refundido

de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, aprobado por el Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5

de marzo, la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases de Régimen Local, la Ley 58/2003, de

17 de diciembre, General Tributaria, la Ley 8/1989, de 13 de abril, de Tasas y Precios Públicos, el De -

creto 88/2018, de 29 de noviembre, de ordenación de los alojamientos de turismo rural en Castilla-La

Mancha, así como en la Ordenanza Fiscal General aprobada por este Ayuntamiento.

Disposición Final.

La presente Ordenanza fiscal, cuya redacción definitiva ha sido aprobada al no haberse presenta -

do reclamaciones durante el plazo del anuncio de aprobación provisional (exposición al público en el

BOP Nº 170, de fecha 4 de septiembre 2020 y sede electrónica de este Ayuntamiento); entrará en vigor

el mismo día de su publicación en el Boletín Oficial de la Provincia, permaneciendo en vigor hasta su

modificación o derogación expresa”.

Contra el presente acuerdo, conforme al artículo 19 del Real Decreto Legislativo 2/2004,de 5 de

marzo, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, se po -

drá interponer por los interesados recurso contencioso administrativo, en el plazo de dos meses conta -

dos a partir del día siguiente al de la publicación de este Anuncio en el Boletín Oficial de la Provincia,

ante el Tribunal Superior de Justicia. 

En Puebla del Príncipe, a 8 de octubre de 2020. El Alcalde-Presidente,Miguel Damián Ballesteros Ruíz.

Anuncio número 2721
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